Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 19.03.2013 г. №
88, от 15.05.2019 г. № 153, от 24.06.2022 г. № 236)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 января 2013 года                          № 4

Об исполнительном органе государственной власти,
уполномоченном на установление порядка проведения

государственной религиоведческой экспертизы
в Приднестровской Молдавской Республике

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О
Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с
дополнением, внесенным Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44),
во исполнение пункта 5 статьи 11 Закона Приднестровской Молдавской
Республики от 19 февраля 2009 года № 668-З-IV «О свободе совести и о
религиозных объединениях» (САЗ 09-8) с изменениями, внесенными законами
Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2009 года
№ 926-ЗИ-IV (CАЗ 10-1), от 22 июля 2010 года № 138-ЗИД-IV (САЗ 10-29),
от 26 июня 2012 года № 106-ЗИ-V (САЗ 12-27), в целях установления порядка
проведения государственной религиоведческой экспертизы документов
религиозных организаций, предоставляемых для совершения государственной
регистрации, Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Определить Министерство юстиции Приднестровской Молдавской
Республики исполнительным органом государственной власти,
уполномоченным на установление порядка проведения государственной
религиоведческой экспертизы в Приднестровской Молдавской Республике.

2. Министерству юстиции Приднестровской Молдавской Республики
образовать Экспертный совет по проведению государственной
религиоведческой экспертизы (далее по тексту – Экспертный совет)
из представителей органов государственной власти: Министерства юстиции
Приднестровской Молдавской Республики, Министерства просвещения
Приднестровской Молдавской Республики, Министерства государственной
безопасности Приднестровской Молдавской Республики, Министерства
внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики, Уполномоченного

по правам человека в Приднестровской Молдавской Республике, а также
советника Президента Приднестровской Молдавской Республики по делам
религии и культов и специалистов государственного образовательного
учреждения «Приднестровский государственный университет
имени Т.Г. Шевченко» в области религиоведения, отношений государства и
религиозных объединений.

В качестве консультантов к работе Экспертного совета могут
привлекаться специалисты, не являющиеся его членами, а также
представители религиозных организаций.

Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики
заключает с членами Экспертного совета, не являющимися государственными
гражданскими служащими, либо с государственным образовательным
учреждением «Приднестровский государственный университет имени
Т.Г. Шевченко» договор об оказании услуг по подготовке проекта экспертного
заключения. Член Экспертного совета, ответственный за подготовку
экспертного заключения, назначается Экспертным советом. Государственное
образовательное учреждение «Приднестровский государственный
университет имени Т.Г. Шевченко» является ответственным лицом за
подготовку экспертного заключения в случае заключения с ним договора об
оказании услуг по подготовке проекта экспертного заключения.

Выплата вознаграждения по указанному договору осуществляется
Министерством юстиции Приднестровской Молдавской Республики за счет
средств республиканского бюджета в размере 252 (двухсот пятидесяти двух)
РУ МЗП за составление одного экспертного заключения.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за
днем его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                               П.СТЕПАНОВ